
 

 

 
 

 

DECRETO  

DEL  DIRETTORE GENERALE  
 

dott. Stefano Dorbolò 
nominato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 1999 del 20/12/2024 

 
coadiuvato per l’espressione dei pareri di competenza: 

dal Direttore Amministrativo dott.ssa Serena Sincovich nominata con Decreto ARCS n. 1 del 02/01/2025 
dal Direttore Sanitario dott.ssa Laura Regattin nominata con Decreto ARCS n. 221 del 30/11/2023 

dal Direttore dei Servizi Socio Sanitari dott. Giancarlo Ruscitti nominato con Decreto ARCS n. 154 del 10/07/2024 

 
 

N. 151  DEL 05/09/2025 

 
 

A V E N T E  A D  O G G E T T O :  
 
 
Avviso pubblico di selezione per il conferimento dell'incarico di Responsabile del 
Servizio di Prevenzione e Protezione - RSPP - Approvazione verbali e nomina. 
 



 

Atto n. 151 del 05/09/2025  Pag. 2 di 5  

Proposta di Decreto n. 185 del 04/09/2025 
 

Oggetto: Avviso pubblico di selezione per il conferimento dell'incarico di Responsabile del 
Servizio di Prevenzione e Protezione - RSPP - Approvazione verbali e nomina. 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
Preambolo 
Normativa di riferimento 
RICHIAMATI: 
• L.R. n. 27 del 17/12/2018 che ridefinisce l’assetto istituzionale e organizzativo del Servizio Sanitario 

Regionale (SSR) disponendo, in particolare, l’istituzione a far data dal 01/01/2019 dell’Azienda 
Regionale di Coordinamento per la salute (ARCS); 

• DGR n. 2428 del 21/12/2018 ed il conseguente Decreto del Presidente della Regione FVG n. 240 del 
21/12/2018 di costituzione dell’Azienda Regionale di Coordinamento per la Salute (ARCS); 

• D.Lgs. n. 165/2001 “Testo Unico sul Pubblico Impiego” e successive modifiche ed integrazioni, 
avente ad oggetto “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”; 

• D. Lgs. 81/2008 e s.m.i. in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 
• D.L. n. 95 del 06/07/2012, convertito in Legge n. 135 del 07/08/2012 e s.m.i; 
• D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 e s.m.i.; 
• D.Lgs. n. 39 del 08/04/2013 e s.m.i.; 
• Regolamento UE 2016/679 e D.lgs. n. 196/2003, novellato dal D.lgs. n. 101/2018; 
• Decreto ARCS n.102 del 29/04/2020 di conferimento dell’incarico di Direttore della SC Gestione 

Risorse Umane, prorogato fino al 31/12/2025 con Decreto ARCS n. 52 del 28/03/2025; 
• Decreto ARCS n. 159 del 10/08/2022 di adozione dell’Atto aziendale, come modificato con Decreto 

n. 111 del 20/05/2024;   
• Decreto ARCS n.203 del 22/09/2022 “Adozione del Regolamento per l’adozione dei decreti e delle 

determinazioni dirigenziali”; 
• DGR n. 2052 del 30/12/2024 con oggetto “LR 22/2019. Linee annuali per la gestione del servizio 

sanitario regionale per l’anno 2025. Approvazione definitiva. Finanziamento agli enti del S.S.R. per 
l’anno 2025 – Assegnazione e erogazione in via provvisoria”; 

• Decreto ARCS n. 50 del 28/03/2025 avente ad oggetto il “Piano attuativo e Bilancio preventivo 
2025. Approvazione definitiva”; 

• Decreto ARCS n. 114 del 27/06/2025 riguardante il “Piano triennale dei fabbisogni di personale 
(PTFP) 2025-2027. Aggiornamento decreto n. 88 del 03.06.2025”; 

 

Istruttoria e motivazione dell’atto 
 

RICHIAMATE le disposizioni di cui al D. Lgs. 81/2008 e s.m. e i. ed in particolare: 
− l’art. 17 che individua fra gli obblighi non delegabili del datore di lavoro la designazione del 
Responsabile del servizio di prevenzione e protezione (RSPP); 
− l’art. 31 che definisce l’organizzazione del servizio di prevenzione e protezione; 
− l’art. 32 che specifica i requisiti professionali richiesti per la figura di responsabile del servizio 
di prevenzione e protezione; 

 
 



 

Atto n. 151 del 05/09/2025  Pag. 3 di 5  

RICHIAMATO l’art. 7, comma 6, del DLgs 165/2001, ove è previsto che per specifiche esigenze cui non 
possono far fronte con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire 
esclusivamente incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, ad esperti di particolare e 
comprovata specializzazione anche universitaria; 
 

DATO ATTO che: 
- ai sensi del precitato art. 7, co. 6, del D.lgs n. 165/2001, con mail del 25/07/2025, indirizzata a 
tutto il personale dipendente, è stata data informazione riguardo l’esigenza di procedere alla 
nomina di un nuovo RSPP, indicandone i requisiti e le modalità di manifestazione di interesse; 
- entro il termine di scadenza, nessun dipendente ha manifestato interesse all’assunzione 
dell’incarico; 

 

RICHIAMATO il proprio decreto n. 131 del 25/07/2025, con il quale: 
- è stato indetto – contestualmente all’avvio della ricerca di cui al punto precedente - avviso 

pubblico di selezione per il conferimento dell’incarico di Responsabile del servizio di 
prevenzione e protezione dei rischi (RSPP); 

- è stata nominata la Commissione di valutazione dei candidati; 
 

DATO ATTO che: 
- l’avviso n. prot. 30415 del 25/07/2025 è stato pubblicato lo stesso giorno sul sito web 
aziendale e che il termine per la presentazione delle domande è scaduto il 9/08/2025; 
- alla data di scadenza sono pervenute sette domande che sono state inoltrate alla 
Commissione, individuata con il precitato decreto, per le valutazioni di competenza; 

 

ATTESO che la Commissione esaminatrice ha depositato, in data 3/09/2025, i verbali di valutazione, 
acquisiti agli atti della SC Gestione Risorse Umane al prot. n. 34744; 
 

PRESO ATTO che la stessa, esaminata la documentazione prodotta dai candidati, ha valutato che, in 
relazione alle funzioni declinate nell’avviso, il dott. Michele Bordignon risulta il candidato che più 
risponde alla figura professionale ricercata da ARCS; 
  
RITENUTO di proporre l’approvazione degli esiti dei lavori della Commissione e conseguentemente di 
procedere all’affidamento dell’incarico quale RSPP al dott. Michele Bordignon per la durata di 36 mesi 
a decorrere dalla data di firma del contratto; 
 

VISTO l’allegato disciplinare d’incarico, facente parte integrante del presente provvedimento, che 
regola i rapporti tra l’Azienda e il RSPP;  
 

DATO ATTO che rispetto al presente provvedimento non si ravvisa il conflitto d’interesse; 
 

Attestazione di compatibilità economica dell’atto 
• si attesta che la spesa complessiva presunta derivante dal presente atto è pari a € 60.000,00 e trova 
copertura – per la quota 2025 - nel Bilancio di previsione 2025 come previsto dal Decreto ARCS n. 50 
del 28/03/2025; 
 

 
 



 

Atto n. 151 del 05/09/2025  Pag. 4 di 5  

PROPONE 
 

per le motivazioni citate in premessa e qui confermate: 
1. di approvare gli esiti dei lavori della Commissione e conseguentemente di procedere 

all’affidamento dell’incarico quale RSPP al dott. Michele Bordignon per la durata di 36 mesi a 
decorrere dalla data di firma del contratto; 

2. di approvare l’allegato disciplinare d’incarico, quale parte integrante del presente provvedimento, 
che regola i rapporti fra Azienda e RSPP; 

3. di dare atto che la spesa complessiva presunta derivante dal presente atto è pari a € 60.000,00 e 
trova copertura – per la quota 2025 nel Bilancio di previsione 2025 come previsto dal Decreto 
ARCS n. 50 del 28/03/2025; 

4. di dare atto, infine, che: 
a. rispetto al presente provvedimento non si ravvisa conflitto di interesse; 
b. il presente provvedimento sarà trasmesso alle strutture aziendali per opportuna 

conoscenza; 
5. il presente provvedimento è immediatamente esecutivo sulla base di quanto previsto dall’art. 4 

comma 2 LR 21/1992 e ss.mm.ii.- 
 

Il Responsabile del Procedimento 
SC GESTIONE RISORSE UMANE 

Dante Cinello 
 
 
 
 
Attestazione del Responsabile di Struttura 
Il Dirigente attesta la conformità della proposta di decreto n. 185 del 04/09/2025 alla legislazione 
statale e regionale vigente. 
 
 IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 SC GESTIONE RISORSE UMANE 
 Tecla Del Dò 



 

Atto n. 151 del 05/09/2025  Pag. 5 di 5  

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTA l’attestazione del Responsabile del Procedimento contenuta in istruttoria in riferimento alla 
legittimità e alla regolarità tecnica e amministrativa del provvedimento e alla compatibilità della spesa 
presunta rispetto alla programmazione economica; 
 
VISTA l’attestazione del Dirigente della Struttura gestionale che propone l’atto in ordine alla 
conformità dello stesso alla legislazione statale e regionale vigente; 
 
IN BASE ai poteri conferitigli con la Deliberazione della Giunta Regionale del 20/12/2024 n. 1999; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei 
Servizi Socio Sanitari, ciascuno per quanto di rispettiva competenza; 
 

DECRETA 
 
per le motivazioni citate in premessa e qui confermate: 
1. di approvare gli esiti dei lavori della Commissione e conseguentemente di procedere 

all’affidamento dell’incarico quale RSPP al dott. Michele Bordignon per la durata di 36 mesi a 
decorrere dalla data di firma del contratto; 

2. di approvare l’allegato disciplinare d’incarico, quale parte integrante del presente provvedimento, 
che regola i rapporti fra Azienda e RSPP; 

3. di dare atto che la spesa complessiva presunta derivante dal presente atto è pari a € 60.000,00 e 
trova copertura – per la quota 2025 nel Bilancio di previsione 2025 come previsto dal Decreto 
ARCS n. 50 del 28/03/2025; 

4. di dare atto, infine, che: 
a. rispetto al presente provvedimento non si ravvisa conflitto di interesse; 
b. il presente provvedimento sarà trasmesso alle strutture aziendali per opportuna 

conoscenza; 
5. il presente provvedimento è immediatamente esecutivo sulla base di quanto previsto dall’art. 4 

comma 2 LR 21/1992 e ss.mm.ii.- 
 
Letto, approvato e sottoscritto 

Il Direttore generale  

dott. Stefano Dorbolò 

firmato digitalmente 

 

 
Elenco allegati: 
   
 


	DECRETO
	DEL DIRETTORE GENERALE

		2025-09-05T14:07:36+0200




